
 

  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Claudia Valsesia) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella specifica sezione 

“Albo on-line” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARIC  
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DETERMINAZIONE N.  48                    del 4.03.2022 

 

OGGETTO: 

Ricorso ex art 702 bis c.p.c. al Tribunale civile di Teramo proposto dall’Ing. Rossano Ruggieri 

avverso ARIC– Procura ad litem Avv. Ubaldo Lopardi/ IMPEGNO DI SPESA. 

 

Il giorno 4 marzo 2022 nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già 

ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica),  

  

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 

21 luglio 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale 

n. 672 del 03 novembre 2009, ha adottato la seguente Determinazione: 

  

VISTA la Legge Regionale n.25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto 

sistemi informativi e telematici” e s.m.i; 

 

 VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di 

committenza regionale e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del 

comparto sistemi informativi e telematici)”; 

 

PRESO ATTO del ricorso al Tribunale civile di Teramo proposto dall’Ing. Rossano Ruggieri avverso 

ARIC, prot. n.4427 del 7/10/2021; 

 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 36 del 20.12.2021, con cui è stata conferita la 

procura ad litem all’Avv. Ubaldo Lopardi per il ricorso di cui al punto precedente; 

 

TENUTO CONTO che con il Decreto sopra citato è stato dato mandato al Dirigente Amministrativo 

dell’ARIC di espletare le procedure per l’affidamento dell’incarico di difesa e rappresentanza in giudizio nel 

ricorso in parola proposto dall’Ing. Rossano Ruggieri avverso ARIC (prot. n.4427 del 7/10/2021); 

 

  DATO ATTO che l’importo previsto per l’incarico in parola, come da preventivo trasmesso dal 

professionista e acquisito agli atti con Prot. n. 5656 del 29.12.2021, è pari ad euro 10.213,84 

(diecimiladuecentotredici/84) comprensivo di tutti gli oneri ed IVA; 

 

 DATO ATTO che l’Avv. Ubaldo Lopardi su richiesta dell’Agenzia ha accordato una riduzione del 

compenso liquidabile indicato nella nota prot n. 5656 del 29.12.2021; 

 



    RITENUTO pertanto, di poter procedere all’impegno di spesa a favore dell’Avv. Ubaldo Lopardi della 

somma complessiva di € 10.213,84 (diecimiladuecentotredici/84) sul capitolo 170 del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2022-2024, secondo lo schema di seguito riportato: 

Compenso Tabellare:    Euro 7.000,00 

Spese Generali (15% sul compenso totale): Euro 1.050,00 

Cassa Avvocati 4%:    Euro 322,00 

Totale Imponibile:    Euro 8.372,00 

Iva 22% su imponibile:    Euro 1.841,84 

Importo Totale:    Euro 10.213,84 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone 

anche motivazione e presupposto; 

2. di impegnare a favore dell’Avv. Ubaldo Lopardi della somma complessiva di € 10.213,84 

(diecimiladuecentotredici/84) comprensivo di tutti gli oneri ed IVA in riferimento all’incarico affidato con 

Decreto n. 36 del 20.12.2021, sul capitolo 170 del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024; 

  

 


